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1  Η «θέση» της υγείας μας
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 36 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-02-2019

Επιφάνεια: 226.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η «θέση» της υγείας μας
ΣΧΟΛΙΟ
Της Έφης Τριήρη
etriiri@naftemporiki.gr

Κ
άπου κάπου, οι διεθνείς κατα
τάξεις μάς κρούουν τον κώδωνα 
του κίνδυνου. Αρκεί να ακοάμε... 
Στην πρώτη θέση της φετινής κατάτα

ξης του Bloomberg με τις χώρες του 
πλανήτη που χαίρουν καλύτερης υγεί
ας αναδείχτηκε η Ισπανία, κερδίζον
τας έξι θέσεις από το 2017, με την Ιτα
λία να ακολουθεί. Δυο χώρες μεσογει
ακές, με καλή διατροφή, άπλετο φως, 
εξωστρέφεια, αλλά και με πολλά οικο
νομικά και πολιτικά προβλήματα. Η 
Ισπανία μπήκε σε μνημόνιο για τη στή
ριξη του χρηματοπιστωτικού της το
μέα τον Ιούλιο του 2012, για να εξέλ- 
θει τον Ιανουάριο του 2014, με την ανερ
γία της να εξακολουθεί να είναι η δεύ
τερη υψηλότερη στην Ευρωζώνη. Η Ιτα
λία «είδε» το ΑΕΠ της τους τελευταίους 
μήνες του 2018 να συρρικνώνεται για 
δεύτερο διαδοχικό τρίμηνο, εξέλιξη 
που σημαίνει ότι η τρίτη μεγαλύτερη 
οικονομία της Ευρωζώνης είναι επι-

σήμως σε ύφεση. Παρ’ όλα αυτά, η τε
λευταία κατάταξη δείχνει σε αυτές τις 
δύο ευ ρωπάίκές χώρες -και όχι μόνο μία 
αφύπνιση από πλευράς του συνόλου 
των πολιτών. Η Ισπανία έχει το υψη
λότερο προσδόκιμο ζωής στην Ε.Ε., ενώ 
σε παγκόσμιο επίπεδο υπολείπεται μό
νον της Ιαπωνίας και της Ελβετίας, σύμ
φωνα με στοιχεία του Οργανισμού Ηνω
μένων Εθνών. 'Εως το 2024 προβλέπε- 
ται να έχει το υψηλότερο προσδόκιμο 
ζωής, τα 86 έτη, με Ιαπωνία, Σιγκα
πούρη και Ελβετία να ακολουθούν. 
Στην κατάταξη λαμβάνεται επίσης υπό
ψη η διατροφή, η μέριμνα για την αν
τιμετώπιση του καπνίσματος και της 
παχυσαρκίας, καθώς και περιβαλλον
τικοί παράγοντες, όπως η πρόσβαση 
σε καθαρό νερό και υγιεινή. Η Ισπανία 
και η Ιταλία προβάλλονται και για τη με
σογειακή τους δίαιτα, που «ενισχύε- 
ται» με ελαιόλαδο, καθώς και για το χα
μηλό ποσοστό καρδιοαγγειακών πα
θήσεων, που σχεήζεται με τροφές με χα
μηλά λιπαρά.

Στην κατάταξη των 169 οικονομιών 
περιλαμβάνεται και η Ελλάδα, η οποία 
υποχώρησε φέτος στην 26η θέση από

την 20ή το 2017. Παρότι δεν είναι σε κα
κή θέση, θα μπορούσε να βρίσκεται 
στην κορυφή μαζί με την Ισπανία και 
την Ιταλία, δεδομένου ότι διαθέτει και 
μεσογειακή διατροφή με πρώτης ποι
ότητας ελαιόλαδο και ένα κλίμα στο 
οποίο ευδοκιμεί τεράστια ποικιλία καμ 
πών και μία ιατρική τέχνη που παρα
πέμπει στο αρχέτυπο των ηρώων-θε- 
ραπευτών, όπως ο Ασκληπιός. Σε μία, 
λοιπόν, χώρα με ιδεατή αντίληψη της 
ιαματικής δύναμης της φύσης, που 
ανέπτυξε ανθρωποκεντρική σκέψη και 
φιλοσοφικό στοχασμό, διερωτάται κά
ποιος γιατί η υγεία είναι παραμελη- 
μένη και καθόλου συνυφασμένη με 
τα πρότυπα της ελληνικής ιατρικής, 
όπως αυτή θεμελιώθηκε από τον Ιπ
ποκράτη.

Αυτή η αντίληψη, όμως, που συν
δέεται με τακτική άσκηση και μία γε
νικότερη θεηκή στάση ζωής, προϋπο
θέτει εκπαίδευση και παιδεία πάνω 
στον άνθρωπο, κάτι το οποίο απου
σιάζει από την οικογένεια, το σχολείο, 
την κοινωνία και πρέπει να φροντί
σουμε εμείς να συμβεί το ταχύτερο.

[SID:12479907]
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1  3 άξονες και 5 προτεραιότητες για την Υγεία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-02-2019

Επιφάνεια: 449.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

3 άξονες και 
5 προτεραιότητες 
για την Υγεία
Στην πρόληψη βασίζει το πρόγραμμά της η Ν.Δ.

Η
 έμφαση στις πολιτικές 
πρόληψης, ιδιαίτερα για 
τη μείωση του καρκίνου, 
και η χωρίς ανοχή απόλυτη επι

βολή του αντικαπνιστικοή νό
μου αποτελούν τα βασικότερα 
σημεία του προγράμματος της 
Νέας Δημοκρατίας. Το εν λόγω 
πρόγραμμα, για την εκπόνηση 
του οποίου σύμφωνα με τη Ν.Δ. 
εργάστηκαν περισσότερα από 
800 στελέχη, παρουσίασε ο Βα
σίλης Κοντοζαμάνης, πρώην γ.γ. 
του υπουργείου Υγείας και στέ
λεχος του κόμματος, το Σάββα
το, παρουσία του Κυριάκου Μη- 
τσοτάκη. Στην ομιλία του ο αρ
χηγός της αξιωματικής αντιπο
λίτευσης ανέφερε ότι «η υγεία 
δεν αποτελεί μόνο απόλυτη προ- 
τεραιότητα της επόμενης κυ
βέρνησης. Είναι και μια προ
σωπική υπόθεση, ένα προσω
πικό στοίχημα».

Το πρόγραμμα της Νέας Δη
μοκρατίας αποτελείται από τρεις 
βασικούς άξονες:
• Το πρόγραμμα «Σπύρος Δο- 
ξιάδης» που επιχειρεί να φέρει 
μία επανάσταση στην πρόληψη 
■ Ανθρώπινες και αξιοπρεπείς 
συνθήκες για όλους 
■ Φροντίδα για όσους έχουν με
γαλύτερη ανάγκη

Οι 5 προτεραιότητες του προ
γράμματος της Νέας Δημοκρα
τίας:
1. Διάθεση 100 εκατ. ευρώ για 
την ανακαίνιση, την προμήθεια 
εξοπλισμού και την ενεργειακή 
αναβάθμιση των κτηριακών υπο
δομών των νοσοκομείων εντός 
5ετίας και επιπλέον αξιοποίηση 
των ευρωπαϊκών πόρων, αλλά 
και ιδιωτικών δωρεών.
2. Υπογραφή 2.000 νέων συμ
βάσεων με γενικούς γιατρούς, 
παθολόγους και παιδιάτρους για 
την κάλυψη των αναγκών σε ολό
κληρη την Ελλάδα σε διάσαιμα 
2 ετών.
3. Κανένα νησί και απομακρυ
σμένη περιοχή χωρίς γιατρό.
4. Στοχευμένες προσλήψεις 
στους κλάδους όπου υπάρχει η 
μεγαλύτερη ανάγκη. Δηλαδή, 
νοσηλευτών στα νοσοκομεία των 
μεγάλων αστικών κέντρων, ενί
σχυση του προσωπικού στις 
ΜΕΘ και τα Κέντρα Υγείας της 
περιφέρειας.
5.Άμεση λήψη μέτρωνμε στόχο 
35% μείωση των νοσοκομειακών

Το πρόγραμμα της Ν.Δ. 
για την Υγεία παρουσίασε 
ο κ. Βασίλης Κοντοζαμάνης

λοιμώξεων εντός 5ετίας, προ- 
κειμένου να περιοριστούν στα 
επίπεδα του ευρωπαϊκού μέσου 
όρου.

Για τη στήριξη γι’ αυτούς που 
τη χρειάζονται περισσότερο τη 
φροντίδα της Πολιτείας στα μέ
τρα που θα υλοποιηθούν άμε
σα περιλαμβάνονται:
1. Κατ’ οίκον διανομή φαρμά
κων για συγκεκριμένες ομάδες 
ασθενών (π.χ. ασθενείς με καρ
κίνο, ΑΜΕΑκ,λπ.) προκειμένου 
να σταματήσει η απαράδεκτη 
ταλαιπωρία της πολύωρης ανα
μονής στα φαρμακεία του ΕΟ- 
ΠΥΥ για να πάρουν ειδικά φάρ
μακα. Όλα τα φάρμακα θα δια
τίθενται από όλα τα φαρμακεία 
της γειτονιάς του.
2. Προτεραιότητα για ραντεβού 
με γιατρούς σε 24 ώρες σε όσους 
έχουν τη μεγαλύτερη ανάγκη.
3. Επέκταση της διάρκειας των 
επαναλαμβανόμενων συνταγών 
για τους χρονίως πάσχοντες, 
ώστε να μειώνεται η ταλαιπω ρία 
των ασθενών με χρόνια νοσή
ματα για τη χορήγηση επανα
ληπτικής συνταγής.

Στην παρουσίασή του ο κ. 
Κοντοζαμάνης μίλησε για ένα 
κοστολογημένο πρόγραμμα, το
νίζοντας ότι οι πόροι είναι πολύ 
συγκαφιμένοι και πως αυτό που 
θα επιδιωχθεί θα είναι η εξοι
κονόμηση και η σωστή διαχεί
ριση. Σύμφωνα μάλιστα με τον 
ίδιο αναμένεται σε βάθος 1 Οετίας 
εξοικονόμηση, από την πρόλη
ψη του καρκίνου της τάξης του 
μισού δισ. ευρώ, από την πρό
ληψη των εγκεφαλικών περίπου 
70 εκατ. ευρώ, από τον εξορθο-

λογισμό των προμηθειών περί 
τα 100 εκατ. ευρώ και από την τι
μολόγηση των υπηρεσιών προς 
πολίτες εκτός Ε.Ε. γύρω στα 30 
εκατ. ευρώ. Όσον αφορά τα προ
γράμματα πρόληψης, αυτά κο
στολογούνται στην4ετία στα 150 
εκατ. ευρώ.

Με βάση το πρόγραμμα, θε
ωρείται δεδομένη η συνεργασία 
με τον ιδιωτικό τομέα, ενώ ση
μειώνεται ξεκάθαρα η ενίσχυ
ση του ρόλου των φαρμακοποι
ών ώστε να προσφέρουν περισ
σότερες υπηρεσίες, ειδικά στην 
πρόληψη (θεσμικό πλαίσιο για 
εμβολιασμούς).

Τέλος, για τον τομέα του φαρ
μάκου αναφέρθηκε ότι θα θε
σμοθετηθεί η αφαίρεση από το 
clawback των ποσών για επεν
δύσεις σε έρευνα και τεχνολο
γία και εκείνων που αφορούν 
την αύξηση της παραγωγής φαρ
μάκων στη χώρα για λογαρια
σμό ξένων εταιρειών. Αναφέρ
θηκε επίσης ο επιμερισμός του 
προϋπολογισμού για θεραπεί
ες σε υπο-προϋπολογισμούς. Πα
ράλληλα, χωρίς να δοθούν λε
πτομέρειες, σημειώθηκε ότι πο
λιτεία και φαρμακευτικές θα προ
χωρήσουν στηνυπογραφή ενός 
πενταετούς συμφώνου προκει
μένου να υπάρχει ένα σταθερό 
περιβάλλον δραστηριότητας και 
να μην αιφνιδιάζονται εταιρεί
ες.

Αντίδραση Ξανθού
Σχολιάζοντας την τοποθέτηση 
του κ. Μητσοτάκη για το πρό
γραμμα Υγείας της ΝΑ, ο υπουρ
γός Υγείας Ανδ ρέας Ξανθός ανέ
φερε: «Είναι τουλάχιστον προ
κλητικό να μιλά ο κ. Μητσοτά- 
κης για “υγεία για όλους” όταν 
η Ν.Δ. ήταν αυτή που στα χρόνια 
της κρίσης άφησε αποκλεισμέ
νους από το σύστημα υγείας 2,5 
εκατ. ανασφάλιστους συμπολίτες 
μας. Αυτή την κοινωνική βαρ
βαρότητα έχει ήδη αντιμετωπί
σει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑαπό το 
2016 με την ψήφιση νόμου που 
προβλέπει ότι όλοι οι άνθρωποι 
που ζουν στη χώρα -ανεξάρτητα 
από εργασία, ασφάλιση και ει
σόδημα- έχουν δωρεάν, πλήρη 
και χωρίς προϋποθέσεις πρό
σβαση στο ΕΣΥ και στη φαρμα
κευτική περίθαλψη».

[S1D:12478649]
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1  ΠΛΗΡΩΝΟΥΜΕ ΑΚΡΙΒΑ (ΚΑΙ) ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-02-2019

Επιφάνεια: 173.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΛΗΡΩΝΟΥΜΕ ΑΚΡΙΒΑ

Του Γιάννη Ευαγγελίδη
jevagelidis@e-typos.com

(ΚΑΙ) ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Ο
ι Ελληνες πληρώνουν 
πολύ ακριβά την υγεία 
που (δεν) τους παρέχει 
το κράτος επί διακυβέρνησης 

ΣΥΡΙΖΑ. Είναι χαρακτηριστικό 
ότι το 67,6% των ελληνικών 
νοικοκυριών, δηλαδή παραπά
νω από δύο στις τρεις οικογέ
νειες, δυσκολεύονται να καλύ- 
ψυυν οικονομικό τις ανάγκες 
τους για ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη, σύμφωνα με τα 
στοιχεία της τελευταίας έρευ
νας της Ευρωπαϊκής Στατιστι
κής Υπηρεσίας (Eurostat).

Η Ελλάδα βρίσκεται στις δέκα 
χειρότερες θέσεις και πολύ ψη
λότερα από το μέσο όρο της Ευ
ρώπης των 28, όπου πάνω από 
τους μισούς κατοίκους δηλώνουν 
ότι δεν αντιμετωπίζουν καμία δυ
σκολία να καλύψουν τα έξοδα 
ιατρικής περίθαλψης. Αντιθέτως, 
στη χώρα μας μόνον 3 στους 10 
Ελληνες δηλώνουν ότι μπορούν 
με άνεση να πληρώσουν για τις 
ιατρικές τους ανάγκες.

Στη χώρα μας, όπως δείχνουν 
τα στοιχεία του ΟΟΣΑ, το ένα 
τρίτο των δαπανών υγείας 
βγαίνει απευθείας από την τσέ
πη μας, παρά το γεγονός ότι η 
πλειονότητα του πληθυσμού έχει 
υποχρεωτική ασφάλιση. Μάλι
στα, η Ελλάδα είναι ανάμεσα 
στις πέντε ευρωπαϊκές χώρες 
όπου τα χρήματα που πληρώ
νουν οι πολίτες αντιστοιχούν σε 
τόσο μεγάλο ποσοστό των συνο
λικών δαπανών, ενώ κατά μέσο 
όρο στην Ευρωπαϊκή Ενωση οι 
πληρωμές υγείας που προέρχο
νται απευθείας από την τσέπη 
των πολιτών είναι 18,2%.

Με απλά λόγια, πληρώνουμε 
πανάκριβες εισφορές ασθενείας 
για να έχουμε πολύ χαμηλοί επι
πέδου υπηρεσίες υγείας. Οπως 
ακριβώς δηλαδή καταβάλλουμε 
υπέρογκες εισφορές ασφάλισης 
για να πάρουμε μετά από χρόνια 
μια πενιχρή σύνταξη. Η κυβέρ
νηση ΣΥΡΙΖΑ επιδείνωσε και το 
σύστημα υγείας και επιβάρυνε 
το ασφαλιστικό, που παραμένει 
μη βιώσιμο. ■
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1  Επείγουσα η ανάγκη πρόσληψης γιατρών
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-02-2019

Επιφάνεια: 310.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επείγουσα η ανάγκη 
πρόσληψης γιατρών
► Για τη ΜΕ0 του Γενικού Νοσοκομείου 
Λάρισας που νοσηλεύει 400 ασθενείς ετησίως

Επείγουσα χαρακτηρίζεται η ανάγκη κά- 
άυψηε θέσεων ιαιρών σιη Μονάδα Εν- 
τατικήε θεραπείαε (ΜΕΘ) ιου Γενικού 
Νοσοκομείου Λάρισαε. Όπωε ιόνισε ο 
διευθυνιήε ms ΜΕΘ, An. Κομνόε, μι- 
δώνιαε στην ειήσια χοροεσπερίδα ιου 
Σωμαιείου Φίδων ms ΜΕΘ ιου Γενικού 
Νοσοκομείου, που έγινε προχθέε βράδυ 
σιο κένιρο Βερσαλίεε, «η προκήρυξη 
θέσεων ιαιρικού προσωπικού πρέπει 
να γίνει άμεσα».
Η εκδήδωση άνοιξε με ιον πρόεδρο ιου 
Σωμαιείου, Γ. Φακή απευθύνονιαε χαι- 
ρειισμό, να αναφέρειαι oious σκοπούε 
ιου συδδόγου σημειώνονιαε επίσηε ιο 
πρόγραμμα ιων επισιημονικών εκδη- 
δώσεων.
Σιη δειιουργία ms ΜΕΘ αδδά και ms 
Μονάδαε Αυξημένηε Φρονιίδαε ανα
φέρθηκε ο κ. Kopvos σημειώνονιαε όιι 
«oils 16 συνοδικά κδίνεε νοσηδεύονιαι 
400 ασθενείε ιον χρόνο. Είναι δύο Μο- 
νάδεε που δειιουργούν με 7 γιαιρούε 
όιαν σε άδδα νοσοκομεία υπηρειούν

περισσόιεροι από 16 γιαιροί.
Το ιαιρικό δυναμικό θα αποδυναμωθεί 
περισσόιερο καθώε δύο γιαιροί θα ερ- 
γάζονιαι πδέον σιο Τμήμα Επειγόνιων 
Περισιαιικών, οπόιε η προκήρυξη θέ
σεων ιαιρικού προσωπικού πρέπει να 
γίνει άμεσα» ιόνισε ο κ. Kopvos.
Με ιον δήμαρχο Λαρισαίων, Απ. Καδο- 
γιάννη απευθύνονιαε χαιρειισμό να ιο
νίζει ιην ανάγκη παρέμβασηε σιην πο- 
διιική ηγεσία ιου Υπ. Υγείαε προκειμέ- 
νου να προκηρυχθούν θέσειε ιαιρών. 
Ο ανιιπεριφερειάρχηε Βασ. Πινακάε ιό
νισε πω5 η Περιφέρεια θεσσαδίαε θα

σιαθεί αρωγό$ eras προσπάθειε5 για ιην 
κάδυψη ιων αναγκών σε ιαιρού5. Σιην 
εκδήδωση μειαξύ άδδων παρευρέθη- 
καν, ο βουδευιήε Χρ. Κέδδαε, ο διοικη- 
ms ms 5ns ΥΠΕ Ν. Ανιωνίου, οι ανιι- 
δήμαρχοι Δημ. Δεδηγιάννη5 και Δημ. 
Μαβίδη5, ο πρόεδροε ιου ΙΣΑ Νι. Γιαν- 
νακόπουδθ5, οι υποψήφιοι δήμαρχοι 
Ρένα Καραδαριώιου και Παν. Γούδαε, 
ο διοικηιήε ιου ΓΝΛ Δ. Λιόδιθ5, η πρό- 
s6pos ιου ΔΣΛ Νικοδέιια Μπασδέκη, 
ο πρώην vop0pxns Λ. Kamapos, εκ
πρόσωποι φορέων, γιαιροί και αρκειοί 
Λαρισαίοι.
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1  Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος: Δωρεά δύο νέων
γραμμικών επιταχυντών στο "Αττικόν"

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-02-2019

Επιφάνεια: 220.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος: Δωρεά δύο νέων γραμμικών επιταχυντών στο "Αττικόν"

Τ
η δυνατότητα να αυξηθεί 
ο αριθμός των καρκινο
παθών που υποβάλλονται 
σε ακτινοθεραπεία, με α
ποτέλεσμα να μειωθεί σημαντικά 
ο χρόνος αναμονής τους και να 

έχουν καλύτερη αντιμετώπιση 
της ασθένειάς τους, δίνουν οι δύ
ο νέοι γραμμικοί επιταχυντές που 
δώρισε στο "Αττικό" νοσοκομείο 
το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. 
Τους δύο νέους γραμμικούς επι
ταχυντές του Τμήματος Ακτινοθε
ραπείας του Πανεπιστημιακού Γε
νικού Νοσοκομείου "Αττικόν" ε
γκαινίασε ο Πρόεδρος της Δημο
κρατίας, Προκοπής Παυλόπου- 
λος, ο οποίος ξεναγήθηκε στους 
χώρους όπου εγκαταστάθηκαν 
και λειτουργούν τα νέα μηχανήμα
τα και ενημερώθηκε από τους ει
δικούς για τις δυνατότητές τους.

Ο ακτινοθεραπευτής ογκολόγος 
και πρόεδρος της Ελληνικής Ε
ταιρείας Ακτινοθεραπευτικής Ο
γκολογίας (ΕΕΑΟ), Γιώργος Π ισ
σάκας, στην τοποθέτησή του, υ
πογράμμισε ότι οι αναμονές των 
ασθενών -κατά μέσο όρο στην Α
θήνα- ξεπερνούν τους δύο και 
φτάνουν τους τρεις μήνες. "Είναι 
πολλοί οι δύο μήνες αναμονής

για έναν ασθενή με καρκίνο, εί
ναι μεγάλη αναμονή" είπε χαρα
κτηριστικά και αποκάλυψε ότι 
χρειάζονται ακόμη τουλάχιστον 
20 μηχανήματα για να καλυφθεί 
όλη η χώρα.
Η δωρεά στο "Αττικό" νοσοκομείο 
ξεπέρασε τα τέσσερα εκατ. ευρώ 
για την εγκατάσταση και λειτουργί
α των δύο νέων γραμμικών επιτα
χυντών και την αναβάθμιση ενός ε
πιταχυντή που ήδη υπήρχε στο νο
σοκομείο. Το Ίδρυμα ανέλαβε τη 
συντήρηση όλων των μηχανημά
των για τα επόμενα δύο χρόνια, 
καθώς και το κόστος εκπαίδευσης 
όσων θα χειρίζονται αυτά τα υπερ
σύγχρονα μηχανήματα. 
Σημειώνεται, ότι κάθε χρόνο στην 
Ελλάδα περισσότεροι από 28.000 
άνθρωποι χρειάζεται να υποβλη
θούν σε ακτινοθεραπείες, ενώ

4.000 ασθενείς παραμένουν σε λί
στα αναμονής εξαιτίας του περιο
ρισμένου αριθμού μηχανημάτων. 
Στη χώρα μας αναλογούν 3,8 α- 
κτινοθεραπευτικά μηχανήματα α- 
νά εκατομμύριο πληθυσμού, ό
ταν ο αντίστοιχος μέσος όρος σε 
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
είναι 6,5 έως 7.
Συνολικά, η δωρεά του Ιδρύμα
τος Σταύρος Νιάρχος περιλαμ
βάνει την προμήθεια και εγκατά
σταση δέκα γραμμικών επιταχυ
ντών σε επτά δημόσια νοσοκο
μεία της χώρας, συγκεκριμένα 
στα Πανεπιστημιακά Γενικά Νο
σοκομεία "Αττικόν", Αλεξανδρού
πολης, Λάρισας, Πατρών και Η
ρακλείου καθώς και στο Γενικό 
Νοσοκομείο "Αλεξάνδρα" (Αθή
να) και το Γενικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης "Θεαγένειο".
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1  Πλύσιμο των χεριών για πρόληψη των λοιμώξεων
Πηγή: ENJOY Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2019

Επιφάνεια: 83.09 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλύσιμο των 
χεριών για 

πρόληψη των 
λοιμώξεων )

Επειδή διανύουμε την πιο επικίνδυνη εποχή 
των ιώσεων και της γρίπης, που θα μας απα
σχολήσουν έως και τις αρχές Απριλίου,οπό
τε αναμένεται να αυξηθεί η θερμοκρασία, οι 
ειδικοί του Κέντρου Πρόληψης Νοσημάτων 
(ΚΕΕΛΠΝΟ) υπενθυμίζουν ότι ένα από τα

σημαντικότερα μέτρα πρόληψης κατά των 
λοιμώξεων είναι το πολύ συχνό και προσε
κτικό πλύσιμο των χεριών. Γι' αυτό πλύνετε τα 
χέρια σας επί 25 δευτερόλεπτα τουλάχιστον 
και στεγνώστε τα με καθαρή πετσέτα μιας 
χρήσεως. Εναλλακτικά χρησιμοποιήστε απο

λυμαντικά χεριών που περιέχουν τουλάχι
στον 60% αλκοόλ. Αποφύγετε τα τραύματα 
και απολυμάνετέ τα. Καθαρίστε τραύματα, 
ακόμη και εκδορές από το ξύρισμα, καθαρί
ζοντας προσεκτικά και συχνά με ειδικά αντι
σηπτικά δέρματος.
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1  Σταχνολογώντας...
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-02-2019

Επιφάνεια: 449.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

(J ταχνολογώντας... ► Με τον ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΡΙΜΗ

ο▼ Επιχειρήματα κατα του «προκλητικού» 
αναπληρωτή υπουργού Υγείας Παύλου Πολά- 
κη παραθέτει ο «Ελεύθερος Τύπος»: «Περί
που έναν μήνα μετά τα εγκαίνια του Γενικού 
Νοσοκομείου Θήρας (Ιούλιος 2016) και τις 
πολλά υποσχόμενες εξαγγελίες του πρωθυ
πουργού, Αλέξη Τσίπρα, ο Παύλος Πολάκης, 
σε έναν αγώνα για να αποδείξει πάση θυσία 
ότι το νέο νοσοκομείο λειτουργεί κανονικά, 
μπήκε στο χειρουργείο και έπιασε τα ιατρικά 
εργαλεία [...] Τη ρόμπα του χειρουργού ο κ. 
Πολάκης δεν την έχει φορέσει μόνο για να 
αποδείξει ότι λειτουργούν τα χειρουργεία 
στο Κυκλαδονήσι. Το έχει ξανακάνει και στη 
Ζάκυνθο. Τον Μάιο του 2017 [...] Σε ακραία 
κόντρα οδήγησαν τον Παύλο Πολάκη και την 
ΠΟΕΔΗΝ τον Οκτώβρη του 2017 οι καταγ
γελίες της τελευταίας για ίχνη χολέρας [...] 
Μετά την ανακοίνωση του ΚΕΕΛΠΝΟ ότι 
δεν υπήρχε τέτοιο πρόβλημα, ο κ. Πολάκης 
ξέφυγε εντελώς, χαρακτηρίζοντας τον πρόε
δρο της ΠΟΕΔΗΝ "προσφάτως ανακαλυφθέν 
στη χώρα μας παράσιτο, παθογόνο για το σύ
στημα Υγείας"...».

ο Στις οικονομικές σελίδες της «Real 
News» διαβάζουμε για την εξωστρέφεια 
των επιχειρήσεων: «Στο στάδιο του σχεδια- 
σμού βρίσκεται η κατασκευή εργοστασίου 
για την παραγωγή μπισκότων Αλλατίνη στη 
Σαουδική Αραβία από την Elbisco [...] Ο εξα- 
γωγικός προσανατολισμός αποτελεί πάγια 
στρατηγική της Elbisco, καθώς εξάγει σε 
περισσότερες από 25 χώρες, ενώ το 2018 
κατάφερε να αυξήσει τις εξαγωγές της κατά 
40% Η Ελ. Φιλίππου-Κουμάνταρου συνεχίζει 
την οικογενειακή παράδοση [...] ακολουθεί τα 
χνάρια του πατέρα της, Κυριάκου Φιλίππου, 
που λειτουργεί την υπερσύγχρονη μονάδα 
γιαούρτης ΦΑΓΕ στο Λουξεμβούργο, αλλά 
και του συζύγου της Ιωάννη Κουμάνταρου, 
που εκτός από την εφοπλιστική του ιδιότητα, 
είναι μέτοχος στην οικογενειακή τους αλευ
ροβιομηχανία στη Νιγηρία...». Και η εταιρεία

■ Η πρωτεύουσα τον Βιετνάμ Ανόι, φιλοξενεί 
σε λίγα 24ωρα τη συνάντηση τον Αμερικανού 
προέδρου Ντ. Τραμπ με τον Βορειοκορεάτη ηγέτη 
Κιμ Γιονγκ Ονν, για την αποπυρηνικοποίηση της 
κορεατικής χερσονήσου

«Παλίρροια» «οδηγήθηκε στην κατασκευή 
νέας παραγωγικής μονάδας στην Ιορδανία, 
λόγω της υψηλής ζήτησης που σημειώνουν 
τα ντολμαδάκια της» στον αραβικό κόσμο, 
αλλά και στις ΗΠΑ. -

ο Η «Κυριακάτικη Δημοκρατία» έχει 
κεντρικό θέμα το «Νέο κόμμα που ετοιμάζει 
ο Τσίπρας», ο οποίος έχει «στόχο να γίνει

ο νέος Ήγεμών" του "αντιδεξιού μετώπου", 
αντιγράφοντας τον Ανδρέα»: «Σωσίβιο στα 
"ρετάλια" της Κεντροαριστεράς αναζητεί 
τώρα ο Αλ. Τσίπρας καθ' οδόν προς τις κάλ
πες [...] Η άλωση και η απορρόφηση του ΚΙΝ. 
ΑΛΑ. αποτελούν τον βαθύτερο στρατηγικό 
στόχο του κ. Τσίπρα. Μπορεί φαινομενικά 
η αναμέτρηση των εκλογών να γίνει με τον 
κ. Μητσοτάκη, αλλά το πραγματικό διακύ- 
βευμα δεν είναι η πρωτιά [...] Το ζητούμενο 
είναι οι συσχετισμοί της επόμενης ημέρας 
να βρουν τον ΣΥΡΙΖΑ με ποσοστό άνω του 
25% και πλήρως κυρίαρχο στην κεντροαρι
στερή όχθη του πολιτικού φάσματος...».

Ο
▼ Απάντηση στο ερώτημα «Γιατί θέλει 

εκλογές τον Οκτώβριο ο Τσίπρας» δίνει η 
εφημερίδα «Το παρόν»: «Στη διάρκεια της 
θερινής περιόδου και μέχρι τον Οκτώβριο 
πρόκειται να επιλεγεί η νέα ηγεσία της Δι
καιοσύνης (Αρειος Πάγος, Ελεγκτικό Συ
νέδριο, Συμβούλιο της Επικράτειας) και 
προφανώς ο κ. Τσίπρας επιθυμεί να είναι 
εκείνος που θα επιλέξει τα πρόσωπα [...] Στο 
ίδιο διάστημα η κυβέρνηση θα πρέπει να 
υποδείξει στις Βρυξέλλες το πρόσωπο που 
θα αναλάβει χρέη επιτρόπου για λογαριασμό 
της Ελλάδας».

■ Το «Βήμα» σημειώνει ότι ο διενθύνων σύμβουλος 
της Εθνικής Τράπεζας, Παύλος Μυλωνάς, «δήλωνα 
αισιόδοξος, παρά τους πολλούς δαίμονες και πς 
αβεβαιότητες που συνεχίζουν να καταδιώκουν τη χώρα» 
(Σκίτσο της Εφης Ξένον)
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1  Δεν υπάρχει ούτε ένας πνευμονολόγος στο
νοσοκομείο της Άμφισσας

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-02-2019

Επιφάνεια: 225.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Δεν υπάρχει ούτε ένας πνευμονολόγος 
στο νοσοκομείο της Άμφισσας

Με «μπαλώματα» επιχειρεί να κλείσει τα τεράστια κενά του ΕΣΥ η 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας. Παρά τους ισχυρισμούς της Αριστο- 
τέλους για χιλιάδες προσλήψεις προσωπικού, τα στοιχεία που δημο
σιοποιούνται από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημόσι
ων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) για το νοσοκομείο Άμφισσας αποδεικνύ- 
ει ακριβώς το αντίθετο.

Η έλλειψη γιατρών είναι μόνιμο πρόβλημα, ωστόσο η πρόσφατη 
«απώλεια» ενός ακόμη γιατρού, του μοναδικού πνευμονολόγου, προ- 
καλεί πολλές αναταράξεις δεδομένου ότι η χώρα βρίσκεται στην καρ
διά της επιδημίας γρίπης. «Η γρίπη είναι σε έξαρση και το νοσοκομείο 
δεν διαθέτει ούτε έναν πνευμονολόγο» καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ, προ
σθέτοντας πως «οι Διοικήσεις του Νοσοκομείου και της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας παρακολουθούν ως θεατές την 
απαξίωση του νοσοκομείου». Το νοσοκομείο Άμφισσας εφημερεύει χωρίς να διαθέτει στις εφημερίες πολλές ημέρες τον 
μήνα Παθολόγο, Καρδιολόγο, Παιδίατρο, Αναισθησιολόγο, Ακτινολόγο. Υπηρετούν 2 Παθολόγοι, 2 Καρδιολόγοι, 2 Παιδία
τροι, 3 Αναισθησιολόγοι, 1 Ακτινολόγος. «Πώς να καλύψουν 30 εφημερίες το μήνα;» διερωτάται η ΠΟΕΔΗΝ. Την ίδια στιγμή, 
ωστόσο, όπως καταγγέλλεται, η διοίκηση της 5ης ΥΠΕ δεν ενισχύει το νοσοκομείο αλλά αντιθέτως μετακινούν συνεχώς 
γιατρούς προς άλλες Υγειονομικές Μονάδες της περιοχής. Μετακίνησαν κατά καιρούς Παθολόγους, Αναισθησιολόγους και 
στην παρούσα φάση έχουν μετακινήσει τον έναν εκ των δύο Ακτινολόγων.

ΠΟΕΔΗΝ
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